ПЕРВОМАЙСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

МОТЫГИНСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПРОЕКТ
РЕШЕНИЕ
_______.2024                                       п. Первомайск                                      №__/__
О внесении изменений в Устав Первомайского сельсовета

Мотыгинского района Красноярского края

В целях приведения Устава Первомайского сельсовета Мотыгинского района Красноярского края в соответствие с Федеральными законами от 15.05.2024 № 99-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» и отдельные законодательные акты Российской Федерации», от 08.07.2024 № 168-ФЗ «О внесении изменения в статью 25.1 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 13.07.2024 № 185-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об электроэнергетике» и отдельные законодательные акты Российской Федерации», с Законом Красноярского края от 13.06.2024 № 7-2879 «О признании утратившим силу подпункта «а» пункта 1 статьи 1 Закона края «О закреплении вопросов местного значения за сельскими поселениями Красноярского края», руководствуясь статьями 24, 62 Устава Первомайского сельсовета Мотыгинского района Красноярского края, Первомайский сельский Совет депутатов РЕШИЛ:
1. Внести в Устав Первомайского сельсовета Мотыгинского района Красноярского края следующие изменения:

1.1. В статье 6:

- подпункт 14 пункта 1 исключить;
- пункт 1 дополнить подпунктом 34 следующего содержания:

«34) осуществление учета личных подсобных хозяйств, которые ведут граждане в соответствии с Федеральным законом от 7 июля 2003 года № 112-ФЗ «О личном подсобном хозяйстве», в похозяйственных книгах.».
1.2. Пункт 2 статьи 14 дополнить подпунктом 15 следующего содержания:
«15) приобретение им статуса иностранного агента.».
1.3. Пункт 1 статьи 28 дополнить подпунктом 1.13 следующего содержания:
«1.13.  приобретение им статуса иностранного агента.».
1.4. В пункте 7 статьи 39.4 слова «пунктами 1 – 7» заменить словами «пунктами 1 - 7 и 9.2».
1.5. Пункт 2 статьи 39.5 изложить в следующей редакции:

«2. Сход граждан, предусмотренный настоящей статьей, правомочен при участии в нем более половины обладающих избирательным правом жителей населенного пункта (либо части его территории) или поселения. В случае, если в населенном пункте отсутствует возможность одновременного совместного присутствия более половины обладающих избирательным правом жителей данного населенного пункта, сход граждан проводится поэтапно в срок, не превышающий одного месяца со дня принятия решения о проведении схода граждан. При этом лица, ранее принявшие участие в сходе граждан, на последующих этапах участия в голосовании не принимают. Решение схода граждан считается принятым, если за него проголосовало более половины участников схода граждан.

При решении вопросов, предусмотренных подпунктом 3 пункта 1  настоящей статьи, в сходе граждан также могут принять участие граждане Российской Федерации, достигшие на день проведения схода граждан 18 лет и имеющие в собственности жилое помещение, расположенное на территории данного сельского населенного пункта, в случае, если это установлено муниципальными нормативными правовыми актами в соответствии с законом субъекта Российской Федерации.».
1.6. Статью 46 дополнить пунктом 4 следующего содержания:
«4. Администрация от имени сельсовета осуществляет передачу в безвозмездное владение и пользование объектов электросетевого хозяйства, находящихся в муниципальной собственности, системообразующей территориальной сетевой организации или территориальной сетевой организации, действующих в границах субъекта Российской Федерации, в случаях, порядке и на условиях, которые установлены законодательством Российской Федерации об электроэнергетике.».
1.7. В статье 57:
- четвертый абзац пункта 5 исключить;

- дополнить пунктом 5.1 следующего содержания:
«5.1. Установить, что минимальный размер пенсии за выслугу лет составляет:

1000 рублей – при наличии выслуги менее 10 лет;

3000 рублей – при наличии выслуги от 10 до 15 лет;

5000 рублей – при наличии выслуги 15 и более лет.».
2. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на комиссию по финансам, бюджету и муниципальной собственности (председатель комиссии Макаров Н.А.).

3. Глава Первомайского сельсовета обязан опубликовать (обнародовать) зарегистрированное настоящее Решение в течение семи дней со дня поступления из Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Красноярскому краю уведомления о включении сведений о настоящем решении в государственный реестр уставов муниципальных образований Красноярского края.
4. Настоящее Решение подлежит официальному опубликованию (обнародованию) после его государственной регистрации и вступает в силу со дня, следующего за днем официального опубликования (обнародования), за исключением положений, для которых настоящим пунктом установлены иные сроки вступления в силу.
Положения подпункта 1.6 пункта 1 настоящего решения вступают в силу с 01.09.2024.
Положения абзаца второго подпункта 1.1 пункта 1 настоящего решения вступают в силу с 01.01.2025.
Председатель Первомайского                             Глава Первомайского сельсовета

сельского Совета депутатов

                              С.А. Мороз                                                                       О.В. Ремиз